



**LUBELSKI  
PAŃSTWOWY WOJEWÓDZKI  
INSPEKTOR SANITARNY**

Lublin, dnia 2024-04-26

20-708 Lublin, ul. Pielęgniarek 6  
tel. 81 743-42-72 lub 81 533-41-00  
wsse.lublin@sanepid.gov.pl, www.gov.pl/web/wsse-lublin

**DNS-HK.9011.3.13.2024**

***Koło Naukowe Biotechnologii***

***Katolicki Uniwersytet Lubelski***

*(przesłano pocztą elektroniczną)*

*Dot.: placów zabaw, piaskownice*

W nawiązaniu do spotkania roboczego jakie odbyło się w dniu 23.04.2024 r. z przedstawicielami Koła Naukowego Biotechnologii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, a dotyczącego omówienia wyników badań przeprowadzonych w ramach projektu „Antybiotykooporność bakterii: globalne wyzwanie – lokalne działanie”, uprzejmie informuję, że organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej działające na terenie województwa lubelskiego sprawują nadzór nad stanem sanitarno –technicznym m.in. obiektów małej infrastruktury użytkowej służącej codziennej rekreacji, do których zgodnie z art. 3 pkt 4 lit. c ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (t.j. Dz.U. 2023 poz. 2029) należą również piaskownice.

Zaznaczyć jednakże należy, że w świetle ww. przywołanego Prawa budowlanego odpowiedzialność za utrzymywanie obiektów budowlanych, w tym obiektów małej architektury, w należyтым stanie technicznym i estetycznym w sposób niedopuszczający do nadmiernego pogorszenia ich właściwości użytkowych i sprawności technicznej ponosi ich właściciel lub zarządca, który ma obowiązek poddawać powyższe obiekty kontroli okresowej przynajmniej raz na pięć lat.

Zgodnie zaś z art. 22 ust. 1 ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (t.j. Dz.U. 2023 poz. 1938), właściciel, posiadacz lub zarządzający nieruchomością są obowiązani utrzymywać ją w należyтым stanie

Sporządził: AS; Oddział Higieny Komunalnej  
Sprawdził: SInicjalyAkceptujacego; Z-ca LPWIS

higieniczno-sanitarnym w celu zapobiegania zakażeniom i chorobom zakaźnym, w szczególności:

- prowadzić prawidłową gospodarkę odpadami i ściekami,
- zwalczać gryzonie, insekty i szkodniki,
- usuwać padłe zwierzęta z nieruchomości,
- usuwać odchody zwierząt z nieruchomości.

Ponadto pragnę zaznaczyć, że piaskownice, jak wszystkie urządzenia zamontowane na placu zabaw, muszą spełniać wymagania przepisów ustawy z dnia 12 grudnia 2003 r. o ogólnym bezpieczeństwie produktów (Dz.U. 2021 poz. 222), implementującej dyrektywę 2001/95/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 3 grudnia 2001 r. w sprawie ogólnego bezpieczeństwa produktów (Dz. Urz. UE. L 2002 Nr 11, str. 4). Stosowane normy europejskie dla placów zabaw to: EN 1176 oraz EN 1177 (ich polskie wersje oznaczone są: PN-EN 1176 dla urządzeń na placach zabaw oraz PN-EN 1177 dla nawierzchni).

W związku z powyższym należy zwrócić szczególną uwagę właścicielom publicznych placów zabaw, czyli m.in. urzędów miast, gmin, szkołom, przedszkolom, a także spółdzielniom i wspólnotom mieszkaniowym, aby nabywały wyłącznie urządzenia zgodne z przywołaną powyżej normą PN-EN 1176 (zgodność potwierdzona certyfikatem lub deklaracją zgodności) oraz zabezpieczały piaskownice przed zanieczyszczeniem. Stałe zabezpieczanie piaskownic poprzez np. ogradzanie terenów zabaw lub piaskownic, zasłanianie piaskownicy na noc i w innych okresach jej nieużytkowania, ma przede wszystkim służyć niedopuszczeniu do zanieczyszczenia piaskownicy i piasku przez psy, koty, ptaki oraz inne zwierzęta, a także chronić przed innymi zagrożeniami mogącymi pogorszyć stan sanitarny piasku. Jednym z elementów przeciwdziałania ww. zagrożeniom jest wymiana piasku w piaskownicach co najmniej raz przed oraz w trakcie sezonu letniego, a także każdorazowo po stwierdzeniu w nim obecności widocznych zanieczyszczeń (odpadów, odchodów zwierzęcych i innych) stwarzających zagrożenie dla zdrowia ludzi, szczególnie dzieci, z uwagi na ich słabo rozwinięty układ odpornościowy. Obowiązek wymiany piasku w piaskownicach wynika z potrzeby zminimalizowania zagrożenia chorobami pasożytniczymi, odzwierzęcymi, zakaźnymi. Systematyczna wymiana piasku w piaskownicach użytkowanych m.in. przez przedszkola publiczne, przy jednoczesnym stosowaniu fizycznych barier chroniących przed dostępem zwierząt oraz innymi zagrożeniami mogącymi pogorszyć stan sanitarny piasku stanowi najskuteczniejszą metodę utrzymywania

jego czystości oraz minimalizuje zagrożenia jakie mogą być związane z jego zanieczyszczeniem.

W zakresie zabezpieczenia dziecka przed odzwierzęcymi chorobami pasożytniczymi (tasiemczyca, glistnica, toksokaroza) oraz innymi drobnoustrojami, rodzice oraz wychowawcy przedszkolni powinni zwracać uwagę na to, aby dzieci nie wchodziły do piaskownicy z cukierkami i gumami do żucia, nie jadły podczas zabawy w piaskownicach, a po opuszczeniu piaskownicy dokładnie myły ręce i twarz.

Pracownicy Państwowej Inspekcji Sanitarnej z terenu województwa lubelskiego w ramach sprawowania nadzoru sanitarnego przeprowadzają kontrole sanitarne piaskownic zarówno ogólnodostępnych w przestrzeni publicznej (w parkach, ogródkach jordanowskich, na osiedlowych placach zabaw), jak również znajdujących się na terenach przedszkoli, żłobków i innych form opieki nad dziećmi. Przedmiotem kontroli sanitarnej jest stan: sanitarno-techniczny piaskownic, a także czystość piasku sprawdzana pod kątem obecności widocznych zanieczyszczeń.

Otrzymują:  
l.adresat; aa.

**Jolanta Dobrzańska**  
**Z-ca Lubelskiego Państwowego**  
**Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego**  
*/podpisano elektronicznie/*